⁴¹ „Nam ad ipsius officium spectat officium notariatus capituli, si est ipse ad hoc sufficiens; sin autem debet tenere notarium idoneum et sufficientem, qui notarius tenetur scribere omnes literas sub sigillo capituli necessarias, et idem notarius tenetur portare ad capitulum literas correctas per capitulum sigillandas, et debet esse juratus et fidelis, et talis notarius, vel ipse lector, tenetur scribere omnes litteras in facto capituli necessarias; et quia contingit, quod aliquando lector non est sufficiens ad expediendas literas, vel sufficiens est sed est negligens, et non curat conducere notarium, et sic facta capituli quoad hoc negliguntur, rogarunt domini visitatorem ut deliberet, et imponat poenam negligentiae ipsi lectori.“ Vizitácia a štatúty Ostrihomskej katedrálnej kapituly z r. 1397. KOLLÁNYI, Ferenc (ed.). *Visitatio Capituli E. M. Strigoniensis Anno 1397*. In *Történelmi Tár*, 1901, zv. 4, č. 2, s. 91

⁴² „Quamvis quilibet ad officium notarie capituli nostri electus credatur, verisimiliter idoneus et fidelis; quia tamen moris est, talis ut suum fideliter exequatur officium, iuramento astringere, ideo statuimus, ut is, qui dictum officium pro honore per nos assumitur in nostri medio teneatur corporaliter iurare ad sancta Dei evangelia manu tacta: quod omnes et singulas litteras sigillis nostri capituli sigillandas, cartas solum papireas communiter, dando pro nobis metipsis cum papiro, fideliter et legaliter, sine fraude conscribat, nihil addens vel minuens maliciose, per quod alteri contrahencium prodesse possit quomodolibet, vel obesse, et nemini de mundo nostra secreta, que cum eo pro qualitate negociorum incumbencium communicaverimus, revelabit; nec litteras, de quibus precium detur, ad sigillandum offerat, nisi prius habita tota capituli porcione, hoc salvo, si interessentes sigillacioni intuitu alicuius aliter in hac parte duxerint ordinandum. Habeat autem notarius noster terciam partem precii privilegiorum et terciam partem precii litterarum patencium et clausarum.“ Štatúty Varadínskej katedrálnej kapituly z r. 1374. RĂDUȚIU, Aurel et al.. (eds.). *Documenta Romaniae Historica. C. Transilvania. Volumul XIV (1371 – 1375)*. București: Editura Academiei Române, 2012, s. 694.

⁴³ GUREVIČ, Aron, J. *Kategorie středověké kultury*. Praha: Mladá fronta, 1978, s. 135.

tieto chyby majú byť prediskutované a odstránené. Odmietnuté listiny mali byť zničené.⁴⁴

Dôležité miesto pri ochrane písomností mala pripojená pečať ako garant platnosti a autenticity dokumentu. Práve manipulácii s autentickým pečatidlom kapituly ako určitej „pasívnej ochrane“⁴⁵ pred falšovaním je v štatútoch venovaná vždy podstatná pozornosť. V Záhrebskej kapitule bolo pečatidlo umiestnené v kovovej pokladnici (*in pixidem*). Táto bola zapečatená aj pečaťami samotných kanonikov. Pri vyberaní museli byť prítomní minimálne siedmi kanonici primeraného „*veku a múdrosti*“. Pečatenie sa malo uskutočniť v sakristii a po jeho skončení malo byť pečatidlo opäť vložené do schránky zapečatenej pečaťami kanonikov.⁴⁶ V Ostrihomskej kapitule museli byť pri manipulácii s pečatidlom prítomní minimálne ôsmi kanonici, z toho aspoň traja hodnostári.⁴⁷ Pri pečatení listín vydávaných na žiadosť stránok (tzv. *littere fassiones*)⁴⁸ museli byť zároveň prítomní minimálne traja kanonici, ktorí sa na tomto právnom akte zúčastnili a vedeli

⁴⁴ „Omnia Priuilegia, Litterae Instrumentales, super quibuscunque contractibus, protestationibus, necnon statutionibus, Inquisitionibus Euocationibus, Admonitionibus et aliis, sub quacunque forma uerborum emanata, seu emanatas, per Notarium Capituli conscripta, seu conscriptas, et ad sigillaudum exhibita, ac praesentatas, primum et ante omnia per unum, uel plures Canonicos alternatim, et non per Notarium conficientem, propter tollendam suspicionem, in conclauis sacristiae, Audientiae totius Capituli et omnium Canonicorum interessentium alta et illigibili uoce perlegantur et ab eisdem Canonicis interessentibus cum taciturnitate audiantur, in congruitates, ac facti materia emendentur et discutiantur, tandemque approbatae sigillantur, reprobatae uero litterae repellantur et lacerantur.“ Štatúty Bratislavskej kolegiálnej kapituly z r. 1521. KNAUZ, Nándor. Balbi Jeromos II. Lajos király tanára. Magyar Sion, 1866, roč. 4, č. 5, s. 326-327.

⁴⁵ Pojem „pasívna ochrana“ používa R. Ragač nielen v súvislosti s uložením pečatidla a manipuláciou s ním, ale aj presným určením toho, kto má v držbe averz a reverz kráľovského dvojstranného typária, likvidáciou pečatidla po smrti kráľa a pod. RAGAČ, Radoslav. Sfragistika. In KAČÍREK, Ľuboš – RAGAČ, Radoslav – TIŠLIAR, Pavol. Múzeum a pomocné vedy historické. Krakov: Spolok Slovákov v Poľsku, 2013, s. 192.

⁴⁶ „Quoniam in regno Hungariae expeditiones causarum in foro seculari cominiter consueverunt fieri cum litterarum capitulorum testimoniis, ideo non inmerito ex institutione domini Augustini, sancte memorie, olim nostre ecclesie episcopi, specialius processit et servatur, quod sigillum nostrum et specialiter novum, quod est erectum et authenticatum anno domini MCCCXXIII, nonis mensis iulii, adminus septem canonici in etate et discrecione positi sufficienti, possint, ruptis impressis sigillis, de pixide excipere et cum eo litteras comunis iusticie in camera sacristie sigillare et iterum statim reponere in pixidem et sua sigilla superponere, prout fieri consuevit. Ad sigillandas autem litteras gracie uel alias qualescumque non liceat tot personis sigillum excipere de pixide, nisi ut iuris est, ex maioris partis capituli consensu quid iam fuerit diffinitum, et sic littere huiusmodi fuerint sigillande, hoc semper advertendo, si tale quid euenierit, ubi omnium de capitulo consensus fuerit requirendus, in quo casu cessant omnia supradicta.“ Štatúty Záhrebskej katedrálnej kapituly z r. 1334. TKALČIĆ, Ioannes Bapt. (ed.). Monumenta historica episcopatus Zagrabienensis. Vol. II. Zagrabiae: Karol Albrecht, 1874, s. 14-16.